Să ne întoarcem la documentele vremii din care cu ușurință putem descifra obstinația liberalilor, a ziarului *Românul*, a multor reprezentanți ai elitei în direcția justificării și glorificării lui 11 februarie. Așa cum scria și Bolintineanu “De la hotărîrea lui de a abdica (mesajul lui Cuza din 5/17 decembrie 1865 la deschiderea sesiunii parlamentare – n.ns.), nu mai fu considerat ca domn. Pușini nu îl trădară”⁶. După anunțarea în *Monitorul, Jurnal oficial al Principatelor Unite Române*, a abdicării, în chiar ziua de 11/23 februarie 1866, au urmat începînd cu numărul 34 al amintitei publicații, din duminică 13/25 februarie, tipărirea de depeșe telegrafice sosite din toate colțurile țării, semnate uneori de sute de persoane, care aclamau detronarea, descriau “entuziasmul” popular, *Te Deum*-urile organizate, jurămintele depuse noilor autorități și lui Filip de Flandra, în calitatea lui de domn desemnat de Locotenența Domnească etc.

uniți cu frații armatei la 11 februarie a fost dorința și voința deopotrivă și a noastră” și ca urmare actul “merită să fie scris cu litere aurite în analele României”¹⁰. Publicarea telegramelor de adeziune - să folosim un cuvânt încă proaspăt în mintea românilor – a încetat abia la 27 februarie/ 11 martie 1866. Armata, cea implicată și responsabilă de evenimente alături de politicieni, amestecată grav în actul trădării, avea nevoie de o disculpă oficială, de o spălare a obrazului și de garanții de la noua putere.

82. Datorăm acestui studiu “geneza” demersului nostru.

³ Vezi, în acest sens, lămuritorul studiu semnat de Al. Zub, *Posteritatea lui Cuza Vodă*, în, *Cuza Vodă – in memoriam*, Iași, 1973, pp.581-629.

⁴ *Monitorul*, Jurnal oficial al Principatelor Unite Române, sîmbătă, 12/24 februarie 1866, Nr. 33.

⁵ Toate citatele care vor urma sunt preluate din textul piesei, deja clasică și pătrunsă deplin în conștiința publică actuală, de aceea nu considerăm necesare eventuale trimiteri. Am folosit ca surse piesele din lucrarea I.L. Caragiale, *Teatru*, București, 1984.

⁶ Dimitrie Bolintineanu, *Viața lui Cuza Vodă*, București, 1873, p. 118.

⁷ *Monitorul*, Jurnal oficial al Principatelor Unite Române, marți, 15/27 februarie 1866, Nr. 35.

⁸ *Ibidem.*

⁹ *Ibidem.*

¹⁰ Toate citatele provin din telegramele trimise Locotenentei Domnești și noului guvern de oficialități și simpatizanți din țară, telegrame publicate în Monitorul.

¹¹ *Monitorul, Jurnal oficial al Principatelor Unite Române*, miercuri, 16/28 februarie 1866, Nr.36

¹² *Ibidem.*

¹³ *Românul*, 16 februarie 1866.